Or, une première remarque à faire, c'est qu'il existe entre les

1. Gassendi résume spécialement les théories logiques des Eléates, des Mégariques, de Platon, d'Aristote, des Stoïciens, d'Épicure, de Raymond Lulle, de Ramus, de Bacon et de Descartes.

2. « Id satis erit, quod logicam, quia ars quædam sit, explicemus per canones, regulasve argumento congruas; quanquam et in ipsis tradendis non Epicuri modo, sed aliorum etiam habituri rationem simus, occasione hac interim insinuo nulli me sectæ nomen dare, qui omnibus honorem habeo, et nunc hanc, nunc illam, si quid habere præ cæteris probabile videatur, sequor » (I, 29).

3. Cette division, reproduite par les écrivains de Port-Royal, est encore conservée de nos jours par la plupart des logiciens.

4. Gassendi et Clauberg, dans sa *Logica vetus et nova*, sont les premiers qui aient ainsi étudié d'une manière méthodique le problème de la certitude et qui aient considéré cette étude comme la préface naturelle de la logique.

choses que nous désirons connaître des différences profondes : les unes, en effet, sont évidentes par elles-mêmes, comme l'apparence lumineuse du soleil, tandis que les autres ne le sont pas; celles-ci, de plus, sont de trois sortes : il en est qui nous sont absolument cachées; c'est ainsi que nous ne pouvons savoir si le nombre des étoiles est pair ou impair; il en est d'autres qui, bien qu'insaisissables en elles-mêmes, peuvent nous être révélées par quelque intermédiaire : tels sont les pores de la peau dont la sueur atteste l'existence; il en est d'autres, enfin, qui ne nous sont cachées que momentanément, par suite de quelque obstacle; que l'obstacle disparaisse et elles deviennent aussitôt apparentes. — Toute discussion touchant les choses évidentes par elles-mêmes et les choses absolument cachées serait assurément oiseuse : c'est donc sur les deux autres que doit uniquement porter l'attention.

Pour que l'esprit, maintenant, puisse reconnaître la vérité d'une chose et l'affirmer, il lui faut un critérium, un instrument judiciaire. Dans la vie ordinaire, le critérium qui nous guide, c'est la coutume, la loi, le plaisir et la douleur. Tout autre est celui par lequel, au point de vue logique, nous jugeons de la vérité et de l'erreur. Les logiciens distinguent quelquefois ce critérium en critérium *per quod* ($\tau\omicron\ \delta\iota\ \omicron\tilde{\nu}$); critérium *secundum quod* ($\tau\omicron\ \kappa\alpha\theta'\ \delta$) et critérium *a quo* ($\tau\omicron\ \epsilon\varphi'\ \omicron\tilde{\nu}$). Ainsi, pour porter un jugement il faut un homme : critérium *a quo*; une faculté capable de juger : critérium *per quod*; et, en dernier lieu, l'application de cette faculté : critérium *secundum quod*; mais, dit Gassendi, si nous remarquons que l'homme qui affirme est juge et non pas critérium; que la sensation et l'intellection supposent les sens et l'entendement dont elles dépendent, nous comprendrons que toute la controverse porte sur le critérium *per quod* et que la principale, l'unique question à résoudre, est celle de savoir si nous jugeons de la vérité par les sens, par la raison, par les sens et la raison réunis, par quelque autre chose ou par rien.